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ABSTRAKT

Závislost rychlosti proudění krve v oušku levé síně na jeho tvaru

Práce se zabývá analýzou rychlosti proudění krve v oblasti ouška levé síně v numerickém

prostředí COMSOL Multiphysics. Cílem této práce je stanovit závislost mezi rychlostí

proudění, a anatomickým tvarem ouška. V praktické části byly nejdříve nesegmentovány

CT snímky tří reálných pacientů s rozdílnými tvary oušek. Segmentace byla provedena

v programu Mimics Materialise. Získané modely následně byly upraveny v softwaru

3 – Matic. Ve finální části práce, probíhala simulace proudění krve u těchto modelů ve

programu COMSOL Multiphysics. Na základě výsledků těchto simulací, lze konstatovat,

že určitý typ ouška levé síně má o něco vyšší riziko vzniku krevní sraženiny.
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ABSTRACT

Dependence of the blood flow velocity in the left atrial appendage on its shape

The thesis deals with the blood flow analysis in the left atrial appendage, using numerical

software COMSOL Multiphysics. Aim of this study is to describe dependence between

blood speed and anatomical shape of the appendage. In practical part of this project, firstly

was done segmentation of three CT scans belonging to real patients, where each of those

patients have different left atrial appendage shape. Segmentation was done in software

Mimics Materialise. Afterwards models were edited and prepared for final calculations in 3

– Matic program. Result of the last step in this project were three different blood flow

simulations done in COMSOL Multiphysics. Based on these simulations, conclusion was

provided that specific type of left atrial appendix has larger risk of creation blood clot.
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 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRÁTEK

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝐿𝐴𝑉 ml m2⁄ Objem levé síně

𝑄𝑣 ml s⁄ Průtok krve v srdeční síni

u

P

Sp

m s⁄

Pa

%

Výdejová rychlost ouška

Tlak přítomný v srdeční struktuře

Kritická oblast, oblast poklesu rychlosti < 0.001 𝑚 𝑠⁄

Seznam zkratek

Zkratka Význam

LS Levá síň

OLS Ouško levé síně

PŽ Plicní žila

CW Kuřecí křídlo

CF Květák

FS Fibrilace síni

CT Výpočetní tomografie
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1 Úvod

Srdeční svalovina neboli myokard je závislá na pravidelném přítoku krve tepnami a

žilami. Když se stane, že je toto zásobení sníženo, kyslík a živiny se těžko zvládnou dostat

ke myokardu. Následkem toho se může rozvinout krevní sraženina která může zcela přerušit

tok krve k některé části srdeční svaloviny [1]. Pokud je zužování způsobeno koronárními

cévami, často takové zužování vede ke fibrilaci síní (FS), což se projevuje tím, že krev v

síních stagnuje zejména v oblastech tzv. ouška. Jelikož se v takových případech ouško,

stejně jako celá levá síň mechanicky nedostatečně vyprazdňuje, z pohledu vzniku trombózy

je nejrizikovější [2]. Více než 95 % krevních sraženin vzniká v oblasti ouška LS, zatímco

je účast pravé síně příliš nevýznamná. V posledních letech došlo k velkým pokrokům

v rozvoji intervenčních metod, kterým se mění pohled na levou srdeční síň. Roste množství

intervencí, kde je právě ouško levé síně cílovou oblastí závažných chirurgických výkonů.

Není, ale prokázáno, zda se morfologie ouška podílí na snížení mechanické činnosti LS [3].

To je důvod, proč je v současné době vznikla potřeba zkoumat podrobněji anatomický tvar,

a sledovat proudění krve v této srdeční části. Dosavadní studie zatím rozdělili typy tvaru

oušek LS na „chicken wing“ (kuřecí křídlo) typ, a „non-chicken wing“ (ne-kuřecí křídlo)

typy. Poslední klasifikace druhou skupinu rozšířila na bližší typy: kaktus (cactus), větrná

ponožka (wind sock) a květák (cauliflower). Název dostali podle tvaru, kterému se podobají

při CT zobrazením. Zde se tedy nabízí otázka, zda samotný tvar ouška určitým způsobem

méně nebo více ovlivňuje rychlost průtoku krve.

Známé je, že je výdejová rychlost ouška LS funkčním prediktorem

tromboembolického rizika při FS [1] a zřejmě předpovídá riziko vzniku krevní sraženiny,

nebo jiného koagulačního stavu. Proto znalost o výdejové rychlosti ouška, může potenciálně

mnohem přesněji ovlivnit rozhodování o ablaci FS, a také i o další koagulační léčbě.

Avšak, předně je potřeba důkladně porozumět charakteru proudění krve levou síní v

závislosti na tvaru slepé výchlipky která se v síní nachází. Takto vznikla motivace k řešení

této práce, že pomocí vhodné metody pro měření průtoku, analyzuji proudění u různých

typů oušek. Konečným záměrem je, dosažené výsledky mezi sebou porovnat a vyvodit

závěr, zda na základě používaných metod lze určit který typ ouška má vyšší riziko vzniku

sraženiny.
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2 Přehled současného stavu

Dříve se předpokládalo, že je OLS (ouško levé síně) pouze pasivním transportním

oddílem, a že její anatomický tvar a funkce nemá velký význam pro prognózu

embolizačních příhod. V současné době však význam ouška jako možného zdroje

tromboembolie je všeobecně znám. Příčinou některých závažných forem srdeční choroby

je právě snížená rychlost proudění krve v oblastí ouška LS. Při takovém stavu se cělá levá

síň mechanicky nevyprazdňuje, resp. nefunguje správně jako pumpa. Lze se tedy s jistotou

domnívat, že na globálním hemodynamickém zlepšení participuje i zlepšení výdejové

rychlosti ouška. V současnosti se zkoumá, zda morfologie ouška ovlivňuje rychlost průtoku

krve v této oblasti. Několik odborných prací se tím zabývalo doposud, a z hlediska

echokardiografických zobrazení byly získány výsledky, které ukazují že určitý typ ouška

má o něco vyšší riziko vzniku sraženiny. Charakter proudění krve v odlišných typech OLS

je problematikou, které se věnuje moje Bakalářská práce. Na základě výsledků jednotlivých

kroků bude následně možné zhodnotit případně závislost charakteru proudění krve na tvaru

OLS.

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo studovat proudění krve skrz určitou část srdce (LS) u

skupiny třech pacientů, a výsledky mezi sebou porovnat. Podmínkou byl výběr pacientů

s odlišným typem ouška levé síně. Dbala jsem na to, aby byl dostatečný rozdíl v

anatomickém tvaru ouška LS, aby se po analýzách hemodynamiky mohla vzít jejích tvar do

možné závislosti. Tohoto cíle mělo být dosaženo splněním několika dílčích cílů, kterými

bylo:

1) Segmentace 3 trojrozměrných modelů srdce, zrekonstruovaných na základě

klinických obrazových dat (CT), v segmentačním nástroji Mimics Materialise. Od

původních lékařských snímků třech pacientů dostat navzájem nezávislé 3-D modely srdce.

Pří zpracování klást důraz zvlášť na oblast levé síně.

2) Implementovat LS do dalšího softwaru „3 - Matic“ a provést výpočet objemové sítě

všech 3 modelů. Součásti práce musí být tvorba hraničních povrchů plicních žil a chlopně.

3) Simulace proudění krve pomocí programu COMSOL Multiphysics. Porovnat

vlastnosti krevního proudění skrz LA u každého modelu zvlášť. Kvantitativně vyhodnotit

hemodynamické vlastnosti a graficky představit chování jednotlivých struktur. Zjistit a

popsat vzniklou korelaci mezi rychlosti průtoku modelem a jeho tvarem.

Diskutovat dosažené výsledky.

11

3 Teoretické základy práce

3.1 Anatomie srdce

Srdce (cor) je svalová pumpa umožňující oběh krve. Jeho průměrná velikost je

12 × 9 × 6 𝑐𝑚 a hmotnost se pohybuje v rozmezí 200 do 300 𝑔. Je uložené v mezihrudí

nad bránicí, širší báze srdeční směřuje dozadu, hrot směřuje doleva a dopředu [5]. Z hlediska

anatomie, tvoří srdce dvě pumpy funkčně spojené v sérii za sebou. Pravá i levá část

přečerpává krev ze žil jednoho řečiště do tepen řečiště druhého. Pracuje neustále jako

pumpa, která pohání krev v cévách, a tím zachovává funkční krevní cirkulaci. Pravá část

srdeční sbírá krev ze systémového řečiště a vypuzuje ji do plicního, obráceným postupem

funguje levá. Ireverzibilitu proudění pumpované krve a zabránění její zpětnému toku


[…]


počat. rychlostí. Hlavním zjištěním bylo, že výdejové rychlosti LAA rostly a klesaly

s měnícími se podmínkami na celkovou síň. Tohoto faktu jsem využila k určení směrodatné

odchylky výše uvedených výdejových rychlostí LAA. Pustila jsem simulace se stejnou

podmínkou na outlet jako na začátku práce (0.1 m/s), ale s jinými hodnotami tlaků (rozsah

od 6 mmHg do 12 mmHg). Tímto způsobem byla ověřena přesnost výpočtů. Odchylkou

v typu CW byla ±2,10 𝑚 𝑠⁄ , u WS ±3,12 𝑚 𝑠⁄ , CF měl ±2,72 𝑚 𝑠⁄ .

Shoda průběhů křivek 𝑝[𝑃𝑎] a 𝑢[𝑚 𝑠⁄ ] v oušku, s průběhy těchto parametrů v celé

síni byla dokázaná grafem č.1. Jelikož jde o časový interval 0.8 vteřin, bylo zapotřebí

tentokrát využít „time-dependent“ study. Je vidět, že cca v okamžiku systole komory obě

veličiny dosahují svého maxima. V době diastoly hodnoty klesají téměř lineárně a vrací se

na své původní hladiny, což také platí i pro celou síň. Z tohoto výsledného grafu vyplívá,

že výběr metod a způsob řešení byly zvoleny správně. Dostatečně dobré shody bylo

dosaženo i v případech, kde se zkoumal průběh 𝑝[𝑃𝑎] a 𝑢[𝑚 𝑠⁄ ] podél délky otvoru LAA.

Toto je znázorněno na grafech č. 3,4,5. Typ CW měl ideální charakteristiky, neboť přesně

v polovině jeho otvoru byla rychlost a tlak nejvyšší. U typu WS se objevila určitá chyba

s průběhem tlaku, jejíž důvodem bylo, že jde o model, který neměl ideálně vytvořený

kruhový otvor. Totéž platí pro průběh tlaku u typu CF. Chyby, které mohly během

konvergence řešení vzniknout, mohou být způsobené různými vlivy. Vzhledem k tomu, že

se v práci používaly 3 programovací prostředky, nelze chybu výpočtu hned přičíst konkrétní

metodě. Jelikož je výpočet docela ovlivněn kvalitou meshe, pravděpodobně výpočtové

chyby lze přičíst nedostatečně jemnému nastavení sítě v místě přívodu krve (PŽ).
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Hlavním zjištěním této práce je, že korelace mezi morfologií a CFD není

konzistentní. Na základě dosažených výdejových rychlostí lze usoudit, že typ LAA CW

(kuřecí křídlo) se setkává nejnižším rizikem vzniku sraženiny, tj. stagnací krve. O něco

sníženou rychlostí krve se vyznačuje typ WS a nejrizikovějším typem je typ CF. Tento

závěr podporují výsledné hodnoty průtoku, zatímco procenta „rizikových oblastí“ ouška

naznačují jinak. Z důvodu určitého počtu parametrů (nad rámec práce), které by s jistotou

mohly ovlivnit výsledné hodnoty rychlostí, nelze teď prokázat přesné chování krve v oušku.

Do budoucna bude nutné ověřit, jaký vliv na rychlost proudění krve má také i pohyblivost

laloků ouška LS. Budoucí výzkum bude zaměřen na hodnocení, jaký vliv má počet laloků

ouška, a nebude zanedbatelná jejich mobilita.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu rychlosti proudění krve v oušku levé síně.

Původní data, ze kterých se v této bakalářské práci vycházelo jsou CT snímky tři reálných

pacientů. Segmentace snímků byla zpracována v programovacím prostředí Mimics

Materialise. Následující analýza se prováděla v programu COMSOL Multiphysics, pomocí

předdefinovaných rovnic mechaniky tekutin. Na základě získaných výsledků bylo zapotřebí

vyhodnotit, který tvar ouška levé síně způsobuje nedostatečnou výměnu krve, čímž se

zvyšuje riziko vzniku krevních sraženin. V rámci práce jsem zkoumala charakter proudění

krve OLS v různých okamžicích srdečního cyklu, a analyzovala v nich rozložení tlaku a

rychlostí. Hodnoty rychlosti i tlaku dosahují maxima v polovině doby trvání cyklu, a shodují

se teoretickými hodnotami. Po kvantitativném vyhodnocení hemodynamických vlastností

každého modelu zvlášť, ony byly navzájem porovnány. Závislost výdejové rychlosti ouška

na těchto parametrech je nejdůležitější části práce.

Závěrem lze konstatovat, že morfologie ouška typů „ne-kuřecích křídel“ (WS, CF)

ukazují nižší rychlosti proudění. Ukazatelem byla jak výdejová rychlost, tak i dosažená

hodnota průtoku v modelech. Proudění krve v oušku typu „kuřecí křídlo“ po simulací mělo

nejvyšší rychlost. Z toho vyplývá, že tento typ má menší tendenci ke stagnaci krve, tj.

ke vzniku krevní sraženiny. Podle dosažených výsledků, typ „větrná ponožka“ má o něco

vyšší tendenci, zatím co typ ouška LS „květák“ má nejvyšší riziko vzniku sraženy.
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Příloha A: Obsah přiloženého ZIP souboru

1. Mimics Materialise soubory:

• Segmentované CT snímky pacientu č. 3.

• Segmentované CT snímky pacientu č. 8.

• Segmentované CT snímky pacientu č. 10.

2. 3 – Matic soubory:

• Model LS pacientu č. 3.

• Model LS pacientu č. 8.

• Model LS pacientu č. 10.

3. COMSOL Multiphysics soubory:

• Simulace proudění u modelu pacienta č. 3.

• Simulace proudění u modelu pacienta č. 8.

• Simulace proudění u modelu pacienta č. 10.