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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Neretljak Jméno: Aleksandra Osobní číslo: 483040
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Závislost rychlosti proudění krve v oušku levé síně na jeho tvaru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

23

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pro analýzu jste neměla k dispozici model ouška typu kaktus. Jaké výsledky v porovnání s ostatními typy byste
očekávala?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce studentky Aleksandry Neretljak je zaměřena na téma Závislost rychlosti proudění krve
v oušku levé síně na jeho tvaru. Tato problematika je velice aktuální a práce přináší zajímavé výsledky.
Zadání práce je splněno v celém rozsahu.
Teoretická část předkládá anatomický popis srdce včetně popisu mechanické práce a proudění krve. Obsahuje
všechny podstatné informace pro další řešení praktické části. V textu jsou obsaženy překlepy a je používán
nesprávný pojem pružinka (pružník). Některé informace jsou převzaty z publikované diplomové práce, které ovšem
nejsou původní a bylo by vhodné použít citaci na původní zdroj.
Praktická část obsahuje výběr CT vhodných pacientských záznamů s rozdílnými tvary oušek levé síně. Snímky byly
nasegmentovány pomocí doporučeného softwaru a připraveny pro následující analýzu v prostředí COMSOL. Byly
navrženy celkem 3 modely reálných oušek různých tvarů a vypočteny průběhy tlaků a rychlostí krve pomocí
nastavených simulací. Výsledné simulace byly velmi podrobně popsány a diskutovány z pohledu proudění krve v
různých částech a rizika vzniku krevních sraženin. Oceňuji rozsah práce i podrobný popis všech postupných kroků.
Celkovou úroveň práce však snižuje formální stránka, kde není vůbec využito provázání textu s obrázky, které
dokládají dílčí postupy nebo výstupy. Na obrázky se autorka v textu odkazuje minimálně a někdy i nesprávně. Práce
obsahuje minimální množství překlepů a pár formulačních chyb (formulace textu nebo použití "počeštěných"
anglických výrazů).

Předložená práce je i přes výhrady zejména formálního charakteru velmi dobrá, zajímavá, aktuální a odpovídá
bakalářskému stupni studia. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jana Kolářová, Ph.D.
Organizace: Ústav biomedicínského inženýrství, Fakulta elektrotechniky a
komunikačních technologií
Kontaktní adresa: Technická 12, 616 00 Brno
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